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N€ baz€ t€ Ligiit per Mbrojtje nga Fatkeqesit€ Naprrore dhe Fatkeq€sitd Tjera Nr. 04/ -L-027, Ligjin per Mbrojtje nga

Ziurrt Nr. oziL-+t, Ligli per zjarrfikls dhe shp€tim, Ligli per Vet€qeverisjes lokale Nr. 03lL-040, aktet tjera n€nligjore,"J;; 
Kuvendit romunal ie Mitrovices p€r themelimin e Drejtoris€ p€r siguri dhe Emergjenca dhe fushd

..,o,.,.imtaris€ se tii te pun€s-rregulloria komunale 01, /2022 pEr organizimiry Kopetencat dhe P€rgjegjdsit e

edr"i"irro"ae, Komunale, neni 64, t€ veprimtarisd sd njdsive organizative (sektori i Parandalimit dhe Gatishm€ris€,

i"r.ari i n rgimit dhe Rim€k€mbjes, sektori_ ptrr Planifikim, Plane dhe Programe dhe Nj€sise Ptofesionale p€r

Zlarrfikei.afrJ Sfrpetim;, Drejtoria p6r Siguri dhe Emergjenca harton:

PLAN PROGRAMIN E PUNES PER VITIN 2026

TTYRJE

plan programi i pun6s s6 Drejtoris€ p€r Siguri dhe Emergienca esht€ shtylle kryesore e veprimtaris€ s€ tri sektoreve

t€ shkoqitura dhe t€ miratuara nga Drejtoria p€r Siguri dhe Emergjenca tE cilat kan€ t€ b€jn6 me vendosien e

rregullave dhe t6 organizimit p6r marrjen e masave preventive, pdr mbrojtje dhe shp€tim t€ njer6zve. t€ shtazeve, te

pasuris€, t€ trash€gimis€ kulturore dhe t€ ambientit nga fatkeq€sit€ natyrore dhe nga fatkeqdsitd e tjera si dhe nd

organizimin respektivisht nd p€rcaktimin e t€ drejtave dhe detyrave te qytetareve, institucioneve, nd€rmarrieve,

nd€rmarrjeve me interes publik, gjithe personat iuridik, gjithherd td bazuara me Ligje, aktet nenligjore dhe me

standardet evropiane, q€ rregullojne k6te lami, duke respektuar te drejtat e gdo njdrit qE ka nevojd p€r mbrojtje dhe

shpEtim pa kurrfare diskriminimi dhe pa mare parasysh: racdry gjinin6, bindjen fetare ose p€rkatdsin kombdtare.
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Gjat€ hartimit td plan programit te punes, objektivat themelore t€ k€saj Drejtorie do t€ jen€:

il, Percaktimi i rregullave baz€ dhe organizimin p€r reagim ndaj rasteve emergjente/krizave dhe

koordinimin e marr€dh6nieve n€ raport me nivelin lokal dhe n€ raport me nivelin rajonal dhe qendror.

{L Percaktimi dhe ngritja e masave preventive n€ vendet e vlersuar t€ rrezikshme nga FNFT, n€ nd€rtimin e

mureve/ Pengesav dhe nd€rtimin e skarpateve ndevitimin e rrezikut p€r popullat€n e komun€s sE

Mitrovicds dhe m€ gjer€.

* Pdrcaktimin e t€ drejtave dhe detyrave tE qytetareve, ku parashihet q€ gdo qytetar i moshes 18-65,

gjegjesisht 55 vjeg p6r femra, jan6 obligues i forcave p€r mbrojtje dhe shp€tim nga fatkeq€sit€ natyrore dhe

fatkeqdsitd tjera.

* Azhurimi i Mer€simit td Rrezikshm€ris nga FNFT dhe p€rpilimi i skenareve nE bazd te vldrsimit te

rrezikshmdris-

* Ngritja e nivelit profesional t€ punetoreve t€ Drejtoris€, p€rcjellja me rregull e t€ arriturave n€ l€min e

Sigurin€ dhe Emergjencave dhe inkorporimi i keryre diturive n€ tejkalimin e dukurive me rrezik p€r jet€n

dhe pasurin e qytetar€ve nd territorin e Komun€s s€ Mitrovic€s dhe m€ gjer6.

lL Menaxhimi adekuat dhe real i detyrave dhe obligimeve n€ tejkalimin e krizave evidente dhe t€
jasht€zakonshme n€ qytet me rrethin€ dhe sipas nevojave dhe k€rkes€s edhe m€ gjer€.

iL Hartimi i Planeve pEr mbrojtje, shpdtim dhe ndihm€ n€ rast t€ fatkeq€sisd natyrore dhe fatkeqdsive tjera.

iL Formimi i Shtabit Emergjent Statik, Shtabeve Emergjente l€viz6se te Mbrojtjes dhe t€ Shp€timit n€ ato

vende ku ka mund€si td formimit dhe t€ funksionimit nd terene.

{L Planifikimi, koordinimi dhe menaxhimin e Sigurisd dhe Emergjencave si nd nivelin Komunal ashtu edhe

nd at6 t€ Bashkesive Lokale dhe m€ gjer6.
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* Rritja e nivelit funksional p€r Alarmim dhe Koordinim, me q€l1im t€ informimit t€ publikut ne menyre

efikase dhe me koh€ lidhur me fatkeq€sit€ natyrore dhe {atkeq€sit€ e tjera dhe t€ sigurimit td informatave

te sakta n€ kohd per te gjitha sh€rbimet emergjente t€ rdnd€sishme (FSK-€n, PK-€s, sh€rbimin emergjent

shdndet€sor€, shoqatat humanitare-bamir6se vendore dhe nd€rkombEtare, agjenci dhe shoqata te

specializuara nE fush€n e fatkeq€sive natyrore dhe fatkeq€sive tjera).

* Planifikimi real i mieteve financiare nd realizimin e projekteve dhe objektivave tona mbeshtetet nE

mundesit f inanciare buxhetore.

* Bashk€punimi dhe koordinimi i pun€ve me FSK-€ry PK-en, EULEX-uru KFOR-in, Agjensionin e

Menaxhimit td Emergjencave nd Ministrind e Pundve t€ Brendshme t€ Kosov€s, Kuvendin Komunal,

Bordin e Drejtordve, Drejtoritd relevante, Bashk€sitd Lokale, Nd6rmarrjet Publike, Kompanit6 e mddha dhe

t€ mesme e etj.

* Aftdsimet dhe trajnimet profesionale te zyrtareve td Drejtoris6, Zjarrlik5sve dhe subjekteve tjera komunale

t€ planifikuara me plan programet e nj€sive organizative tE Drejtoris€ n€p€r l€mit e veqanta t€ veprimit.

& Organizimi i mdtejm i Siguris€ dhe Emergjencave, duke i dh€n6 prioritet Bashk€sive Lokale dhe

Nd€rmarrjeve Publike Komunale, dhe shk€mbimi i pdrvojave td nd€rsjella n€p€r subjektet Komunale.

{ Zhvillimi kadrovik dhe materialo-teknik i Shdrbimit t€ Zjarrfik€sve, ngritja e shkall€s profesionale td

njdsis€ p€r veprime Emergjente, forcimi para se gjithash i baz€s teknike me mjetet e duhura p€rcjel16se.

* Nd€rmarrja e masave mbrojt€se, siE jan6: masat hap€sinore, urbanistike, nd€rtimore dhe masat e tjera

teknike, evakuimi, strehimi, pranimi dhe furnizimi i qytetarEve td rrezikuar, mbrojtja radiologjike, kimike

dhe biologjike, skehimi si dhe mbrojtja e trash€gimis6 kulturore.
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.l- Forcimi i m€tejm€ i inspektimeve dhe pjes6marrja aktive ne p6rgatiEen e subjekteve Komunale pdr td

vepruar n€ shp€timin e jetds, dhe t€ mirave materiale te qytetareve n€ p€rgjith€si, aft€simi i sh€rbimit

Komunal pdr njd siguri fizike adekuate dhe profesionale.

* P€rcjellja e fazave t€ organizimit dhe zhvillimit te sistemit te lidhjeve dhe informimit e alarmimit,

in-formimi i qytetardve dhe pdrgjegj€sve Komunal mbi te dhena qE cenojn€ dhe rrezikojn€ popullatdn dhe

t€ mirat materiale.

I KCrkimi i mund€sive nE hartimin e planeve dhe programeve pdr st€ruigen e popullat€s, shtabeve dhe

nj€sive td Mbrojtjes dhe Shp€timit, td besueshmdve, rinis€ e etj.

|ane kdto objektivat tona themelore dhe m€ t€ rdnd6sishmet por jo edhe t€ vetmet. Jemi td vetddijshem se jasht€

kornizave t€ programit vjetor do td p€rfshihen edhe nj€ mori g€shtjesh dhe problemesh aktuale p€r koh€n. Sidoqofte

kemi tentuar td jemi sa mE konkret dhe objektiv, real dhe konsekuent pik€s€pari n€ tejkalimin e dukurive m€ akute

q€ e r€ndojn€ qytetarin dhe Komun€n tone. Besojm€ se do td kemi p6rkrahjen e p€rgjegj€sve komunal sd pari t€

Kuvendif Bordit te Drejtor€ve dhe td tjerdve n€ shtjellimin e problemeve te shumta tek ne.

S€ fundi, Programi vjetor i Drejtoris€, obligon nj€sit€ organizative te vetat qe te bejne planifikimet e tyre programore

vjetore, mujore dhe javore, me t€ cilat do td definoheshin bartdsit nd hartimin dhe realizimin e tyre konkret.

Gjithashtu edhe ekzekutuesit e pun€ve (bashk6pun€tordt) me program obligohen t'i p€rmbushin planifikimet e

lartP€rmendura t€ aktiviteteve t€ tyre.

Drejtori i Drejtoris6 nd pajtim me kompetencat e veta, sipas nevojEs dhe k€rkesave do t€ urdhdroj€ plot€simin e kdtij

programi me detyra dhe obligime q€ dalin nga Programi i Kuvendit, Bordit td Drejtor€ve, Drejtorive relevante tE

Komun€s, Agjensionit t€ Menaxhimit Emergjent tE Ministris€ t€ Pun€ve t€ Brendshme, MAPL-6s dhe Komitetit
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Komunal per Mbrojtje dhe ShpEtim, ai nd bazd te nevoiave aktuale do t€ bdje ndryshimet dhe plot€simet e nevojshme

nd plan programin e punds.

P€r t€ gjitha ndryshimet dhe plot€simet te ketii plan programi t€ pun€s do t€ informohet Bordi i Drejtor€ve q€

shqyrton dhe miraton ket€ program.

PLANI I PUNES SE DREJTORISE PER SIGURI DHE EMERGIENCA-MITROVICE2O2'
Dinamika e tjeilhds se punds

Sektor€t e DSE

Koha e

Janar

Bart€si i degres/
aktiviteteve

DSE

i detyrave/ aktiviteteve
tE planifikuara

Obiektivat

Hartimi i Plan-programit tE punds sd DSE-
s€ p€r vitin 2026

DSE Sektor€t e DSE Janar

Perpilimi i raportit vjetor te punds pdr
vitin 2025

Shdrbimet Emergjente
NJPZSH, SH\4 PK-€S,

operator€t e kontraktuar
dhe t€ tjer6, FSK-ds, etj

Janar- DhjetorNddrmarrja e masave t€ menj€hershme n€
ofrimin e ndihmds me rastin e shfades s€

fatkeq€sive natyrore dhe fatkeq€sive tjra
(elementare dhe aksidenteve).

DSE
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|anar- DhjetorDSE Drejtoritd tjera

Konstatimi dhe evidentimi i d€meve t€
shkaktuara nga fatkeq€sit€ natyrore dhe

nd€rmarrja e masave adekuate p€r
sanimin e gjendjes.

Janar- Dhjetor
DSE

Planifikimi i masave p€r mbrojtje, shp€tim
dhe ndihmd n€ rast t€ fatkeq€sive natyrore

dhe {atkeq€sive tiera.

]anar- DhjetorSektor€t e DSEDSEAzhurnimi i Planeve Operative p€r
mbroitie, shp€tim dhe ndihm€.

Subjektet Relevante
LokaleDSE

Janar- Dhjetor
DSE Subjektet relevante

Rishikimi - Vler€simi i rrezikshm€ris€ nga
Fatkeq€sit€ Natyrore dhe Fatkeqesite Tiera

Janar- DhjetorSubjektet relevante
DSE

gatishm€ris€ emer te.

Janar- Dhjetor
DSE

Kryetari-Drejtorit€ tjera
Vler€simi i ddmeve t€ shkaktuara nga

fatkeqEsit€ natlT ore dhe fatkeq6sit€
Tiera nga komisioni Lokai

|anar- Dhjetor
DSE Krvetari-DSE

Formimi-aktivizimi i Qendr€s Operative
Emergjente Lokale per Mbrojtje dhe

Shp€tim nga Fatkeqdsitd Natyrore dhe
Fatkeq€sitd Tiera, kur e kerkon nevoja.
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Em€rtimi i detyrave/ aktiviteteve
BartEsi i detyr€y'

aktiviteteve
Bashk€punimi

me

Koha e

realizimit

,

P€rpunimi i Planit Operativ Emergjent
Lokal )anar- Mars

Harmonizimi dhe pdrditesimi i planeve tE

reagimit emergjent me institucionet,
nd€rmarriet dhe organizatat e tjera
p€rkat€se t€ komun€s nd fush€n e



Bart€si i detyr€s/
aktiviteteve

a

Koha e

realizimit
Em6rtimi i detyrave/ aktiviteteve

|anar- Dhjetor
DSE

Themelimi i nj€sive p€r intervenime t€
pdrgiithshme nd nivel komune.

Subjektet relevantePercaktimi i nj€ objekti pdr Depo dhe
angazhimi p€r krijimin e rezeryave
materiale pdr g€shtje emergjente.

DSE

P€rfaqdsuesit e

Bashk6sive lokale dhe
Sh€rbimet informuese td

shkruara dhe e

elektronike

Sensibilizimi i populiat€s pdr mbrojtjen
personale dhe reciproke p6r pengimin dhe

zvog6limin e pasojave nga t€ gjitha
fatkeqdsit€ (natyrore, teknike etj.)

DSE

Drejtoria e Arsimit
Policia e Kosov€s,

Sh€rbimi Medicinal,
Personeli i shkol16s dhe
NIPZSH, Kryqi i Kuq

dhe ni€sit fiera relevante

Muj
Organizimi i mbajtjes s€ ushkimit m€

tem€n: Shp€timi dhe evakuimi i nx€ndsve
dhe personelit t€ njd shkolle fillore, n€

situat€n emergjente nga zjarri dhe t€rmeti.

Janar- Dhjetor

Koordinimi i pun€ve rreth dh€nies sE

p€lqimeve n€ dokumentacion investivo -
teknik dhe n€ lokacion, respektimi i

standardeve pdr raste emergjente, ato n€n
pdrgiegjdsin e Komunds.

DSE
DSE-Komisionin

adekuat€

Drejtori- DSE
Kryetarin e Komunes,

an€tarEt e KKSB Janar

Angazhimi-formimi i Keshillin Komunal
p€r Siguri n€ Bashk€si, me vendim t€

Kryetarit.

DSE dhe Drejtorit€ tjera Janar -Dhjetor
Evidentimi koordinimi dhe propozimi i

pun€ve dhe aktiviteteve, pdr parandalim-
eliminimin e pikave emergjente te cilat

DSE
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13

Janar- Dhjetor

DSE ]anar- Dhjetor

15

16
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Koha e
realizimitBart€si i detyr€s/

aktiviteteve
Bashk€punimi

me

EmErtimi i detyrave/ aktiviteteve
td planifikuara

Objektivat

paraqesin rrezik n€ territorin e komun6s
si pika kritike.

Janar -Dhjetor
DSE

DSE dhe Drejtorit€ tjeraKoordinimi i pun€ve dhe aktiviteteve dhe
Menaxhimi i strehimoreve.

Drejtorit6 dhe
institucionet tjera td

komun€s
|anar- Dhjetor

DSE
Ngritja e nivelit te gatishm€risd

emergjente n€ komun€.

Prill- Maj

DSE

DSE, NJPZSH,
Drejtoria e Arsimit,

Vetedijesimi i qytetar€ve - nxdnesve t€
shkollave pdrmes ligj€ratave nga lamia e

mbrojtjes nga zjarri.

|anar- DhjetorDSE Sektordt e DSE
P€rpilimi i raporteve dhe in-formatave t€

ndryshme nga lemi i Mbrojtjes dhe
Shpetimit.

]anar- Dhjetor
DSE

Institucionet, kompanit€
publike dhe private.

Planifikimi, evidentirni dhe sistemimi i
resurseve njerezore dhe mjeteve

materialo- teknike, p€r nevoja emergiente

Janar- DhjetorDSE

Shdrbimet Emergjente
mjeksore, kryqi i kuq,

NJPZSH, PK-€s, FSK-€s,
eti.

DSE

Subjektet komunale,
lokale, p€rfaq€suesit e

fshatrave, QOER 112

Alarmimi dhe informimi i publikut p€r
rreziqet e mundshme dhe dh€nien e

udhezimeve per mbrojtje, shp€tim dhe
ndihmd.

Ministrin6 e Pun€ve te
Brendshme (MPB)DSE

Rip€rtdritja e licencds p€r frekuenca te
telekomunikimit (nese nuk csht€ b€re)
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Nr.

1

27

,23

Koordinimi i puneve dhe aktiviteteve te
rregullta n€ mes te Sherbimeve

Emergjente.

]anar- Dhjetor

janar- Dhjetor



Bashk6punimi
me

3

Janar- Dhjetor
DSE

Sigurimi i Dhom€s emergjente (Qendra
Operative Emergjente) dhe pajisja e saj me

miete t€ sofistikuara komunikuese.

Janar- Dhjetor
DSE

Mbajtja e evidencds s€ kdrkesave dhe
inlormatave t€ pranuara dhe shp€rndarjes

se

Janar- DhjetorZyrtar€t e Preventiv€s-
Inspektor€tDSE

Kontrollimi-inspektimi i institucioneve td
larta arsimore, shkollave t€ mesme dhe
fillore n€ komun€ n6 sferdn e mbrojtjes

nga zlarri.

MujZyrtar t e Preventiv€s-
Inspektor€tDSE

Kontrollimi dhe inspektimi i
objekteve tregtare dhe sportive n€ komun6

nE sferdn e mbrsiqes I z)artt.

Maj -ShtatorQytetaret, OJQ etjKrijimi i grupeve vullnetare pdr zjarrfikje
dhe Shpefim-Menaxhimin e Emergjencave

NatYrore

Qershor-
ShtatorZyrtarEt e Preventiv€s-

Inspektordt

Kontrollimi i objekteve bujq€sore si dhe
pdrcjellja e p€rgatitjeve t€ fushat€s s€

korrje-shirjeve nd komun€ nd sferdn e

mbroi$es nga ziarri.

TetorZyrdret e Preventiv€s-
Inspektor€t

DSE

Kontrollimi i objekteve t€ sht€pis€ s€

sh€ndetit, ambulancave dhe Spitalit
n€ sfer€n e mbroj[es nga ziari.

fanar- DhjetorAME/MPB dhe t€ tjer€
DSE

Planifikimi i pjesdmarrjes s€ zyrtareve t€
DSE-s6, nd seminare, trajnime dhe

pun€tori me q€llim t€ ngritjes s€ nivelit
10

Em€rtimi i detyrave/ aktiviteteve
t€ planifikuara

Obiektivat

Bartisi i detyrEs/
aktiviteteve

Koha e
realizimit

7 4

27

29

30

31

DSE

32

DSE



profesional n€ realizimin e detyrave
Pranimi dhe regjistrimi i l6nd€ve,

distriboimi dhe arkivimi i tyre pdrmes
internetit dhe njoftimi i paldve me

vendimet e mirafuara.
DSE ]anar- Dhjetor

QOEL-AME/MPBt6
Kosov€s |anar- Dhjetor

Kontaktet permanente n€ relacionin DSE
dhe AME/MPB t€ Kosov€s DSE

Percjellja dhe evidentimi i pikave td
prekura nga pdrmbytjet dhe marrja e

masave preventive nE minimizimin e
pasoiave nga kjo dukuri.

DSE
DSE- Operator6t

ekonomik td kontraktuar
nga komuna.

Janar- Dhjetor

Janar- Dhjetor
Vlersimi i demeve nga FNFT nd teritorin e

komun€s sd Mitrovicds
DSE

Komisioni pdr vlersim td
dEmeve-Kuvendi

komunal, Komisioni
Qendror p€r vlersim t€

d€meve-AME

11

Nr. Em€rtimi i detyrave/ aktiviteteve
t€ planifikuara

Obiektivat

Bart€si i deQtes/
aktiviteteve

Bashk€punimi
me

Koha e
realizimit
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MINISTRIA E PUNEVE TE BRENDSHME
AGJENCIA E MENAXHIMIT EMERGJENT

NIESIA PROFESIONALE E ZIARR-FIKE DHE SHPETIMIT
Mitrovici

PLANI I PUNES DHE AKTIVITETEVE
r NIPZSH PER VrrrN 2026
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Duke u bazuar n€ Ligjin p€r Mbrojtje nga zjarri Nr.02/L-41 dhe Ligjit per Zjarrtlkje dhe Shp6tim Nr.04/ -L-049 si dhLe

duke u bazuar n€ nevojat reale td organizimit dhe veprimit, NjPZSh bie ket€:

PLAN TE PUNES DHE AKTIVITETEVE
PER VITIN 2026

Hy.j"

Plani i punds b€het me q611im t€ pjesmarrjes sd nj€sive zjarrfik€se n€ fikjen e zjarrit shp6timin e nierz€ve dhe

pasuris€ se rrezikuar nga zjarri dhe shperthimet, ofrimin e ndihm€s teknike n€ fatleq€sit€ dhe situatat e rrezikshme,

zbatimin e masave parandaluese t€ mbrojtjes nga ziatri e 11.

Objektivat e NJPZSh pdr kdte vit:

- Ngritja e nivelit profesional te pjestareve t€ NjPZSh me q€llim t€ mbrojtjes s€ jet€s dhe pasuris6 se rrezikuar t€

qytetareve.
Bashkpunimi dhe koordinimi i pun€ve me Policin€ e Kosov€s, FSK-n6,KFOR-in me nd€rmarrjet publike e tj'

- Trajime te avancuara t€ pjestardve te NiPZSh-se

Furnizimi dhe paisja e NjPZSh me automjete dhe paisje me te persosura dhe m€ t€ reia p€r mbr ojt:1e nga zjarri-

- Bashk€punirni md i madh me Shdrbimet Zjarrfik€se tjera, sidomos me ato t€ af6rta.

T€ bashk€punohet m€ teper me Shoqat€n Vullnetare t€ Zjarrfikdsve t€ Mitrovic€s, sidomos gjatd sezonit td

temperaturave t€ larta.
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Automietet dhe paisjet zjarrfikEse:

Nj€sia Profesionale e Zjartlikjes dhe Shp€timit momentalisht diponon me gjashtE automjete zjarrfik€se, edhe ate dy
automjete sulmuese, dy automjete p€rcje116se, nj€ autoshkall€ dhe nj€ automjet p€r zjarre fushore-malore.

KEto automjete jan€ n€ gjendje funksionale por disa prej tyre jan€ vjetruara dhe t€ amortizuara.
P€r efikasitet td pun€s dhe efekte m€ td mira n€ intervenimet zjarrfik€se NjPZSh duhet qd t€ paiset edhe me k€to

automiete:

Automjet komandues
- Automjet p€rcjell€s
- Automjet teknik

T€ b€het zgjdrimi i objektit te NjPZSh edhe me kat€r garazha pasi qd automjetet zjarrfik€se nuk mund t€ q€ndrojn€
jashte gjatd sezonit t€ dimrit.

Mungesa e energjis6 elektrike na shkakton probleme n€ kryerjen e pundve dhe aktiviteteve tona p6r arsye se

lokacioni ku gjendet objekti i NjPZSh ka reduktime te shpeshta t€ rrymds.

Pdr k€t€ arsye duhet q€ objekti i NjPZSh te kyqet n€ rrjet stabil me q€llim td furnizimit t€ pa nddrprer€ me energji
elektrike, si dhe objekti tE paiset me nj€ gjenerator t€ rrym€s elektrike prej 20 kv.

Trajnimet e planifikuara t€ pjestar€ve t€ NjPZSh ne Qendrdn p€r Siguri Publike Edukim dhe Zhvillim n€ Vushtrri.

- Trajnime t€ avancuara p€r zjatrlikje dhe shpdtim
- Trainime pdr zjarre t€ brendshme.

- Trajnime pdr ndihmd t€ pard
Trajnime p€r ruaj$en e gjurm€ve gjat€ shuarjes sE zjarrit.

- Trajnimi i menagjimit td vijds sd par€.
- Vozitje emergjente.

- Trajnime pdr aksidente trafiku.
- Trajnime tjera
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JAVA USHTRIMET PRAKTIKE DHE MESIMET TEORIKE

JAVA 1 Paisjet zjarr€fikdse, personale dhe tE pdrbashk€ta

Nocioni i djegjes, kushtet e zhvillimit td djegjes

JAVA3 Klasifikimi i zjatreve

JAVA 4 Ushtrime praktike rutinore

}AVA5 Shkembimi i gaztave t€ zjarreve t€ brendshme

JAVA 6 Mdnyra e nd€rprerjes sd faruit me ftohje, ngulfatje me ndrrimin e raportit kuantitativ t€ materjes ndez€se

dhe oksigjenit

Progesi i fikjes sd zjarrit me principet e lokaiizimit t€ zjarrit me metod€n:

paralele, td ndare, serike, relejd dhe td kombinuar

JAVAs Ushtrime praktike me gypa zjamfikds, me p€rdorimin e mbledheses

JAVA9 Mjetet pdr fikjen zjarrit: uji,vetit fizike dhe kimike td ujit, m€nyra e veprimit t€ ujit gjate fikjes

JAVA 10 Mjetet p€r fikjen e ziarrit: shkuma, llojet e shkum€s, origjina si dhe aparatura p€r pdrfitimin e shkum€s

Ushtrime praktike: p€rdorimi i ujit dhe shkumds si mjet p€r fikje

,AVA 12 Mietet per fikjen e zjarrit: dioksidi i karbonit dhe pluhuri: karakteristikat e tyre dhe mdnyra e veprimit gjatd

fikjes sd zjarrit

JAVA 13 Ushtrime praktike: p€rdorimi i pluhurit dhe dioksidit te karbonit si mjet per fikje

IAVA 14

N€ vazhdim €sht€ dh€n€ plani intern i ushtrimeve praktike dhe teorike pEr vitin 2026

JAVA 2

JAVA 7

IAVA 11

Ushtrime praktike me shkalle
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Organizimi i shdrbirnit zjarrfik€s: forma e organizimit td njesive zjarrfik€se dhe mund€sia e veprimit taktik

t€ tyre

IAVA 16 Ushtrime praktike: pdrdorimi i aparateve zjarrfik6se,karakteristiket teknike, mir€mbajtja

JAVA 17 Veprimi taktik gjate intervenimit: pranimi i zjarrit, alarmimi, dalja nE vend te ngjarjes,vler€simi i situat€s

dhe marrja e vendimit p€r intervenim

IAVA 18 Automjetet zjarrfik6se: llojet ,destinimi,m€nyra e pdrdorimit, dhe mk€mbajtja

JAVA 19 Taktika zjarrfik€se: renditja e forcave dhe paisjeve p€r intervenim,shp€timi i njerzve td rrezikuar nd zjarre

JAVA 20 Pompat zjarrfik€se: l1ojet e pompave,destinimi,karakteristikat teknike, p€rdorimi dhe mir6mbajtja

JAVA 21 Ushtrime praktike: puna me pomp€ motorrike zjarrfik€se

IAVA22 Taktika zjarrfikdse: renditja dhe veprimi i mbajt€sve t€ fuska€s,hapja dhe demolimi i konstrukcioneve t€

ndryshme

JAVA 23

JAVA 24 Ushtrime praktike: p€rdorimi i hidrantit pdr furnizim me uj€

IAVA25 Ushtrime praktike: p€rdorimi i shkum€s sd leht€dhe t€ r€nd€

IAVA 26

lAvA27 PdrsEritja e temave t€ kaluara si dhe gadishm€ria e plotd gjat€ fikjes sE zjarreve

Gjendje gadishm€rie p€r intervenime fushore-malore

JAVA 37 Taktika zjarrfikEse:evakuimi i shtazdve dhe td mirave materiale

JAVA 38 Ushtrime praktike: shp€timi nga lart€sit€, p€rdorimi i l€shimores s€ hapur dhe t€ mbyllur

IAVA 39

l6

JAVA 15

Ushtrime praktike: thithja e ujit nga lart€sit€ m€ te larta dhe p6rdorimi i theli€thithesit

Ushtrime praktike:vet6shpdtimi nga lart€sit€,litar€t dhe paisjet p€r vetshp€tim

Ushtrime praktike: shp6timi nga lartdsit€ me pdrdorimin e litarit t€ kryq€zuar



IAVA 40 Specifikat e fikjes s€ zjarrit n€ kushte t€ nd€rlikuara: mungesa e ujit,temperaturat e ulta,era e fort€ e tj.

JAVA41 Furnizimi me ujd,e lidhjen rendore-relej€ tC pompave motorrike zjarrfikdse

JAVA42 Shp€timi i personave t€ rrezikuar nga zjari, fikja e zjarrit tC improvizuar me mjete adekuate p€r fikjen e

zjarrit si dhe paisjeve mbrojtese

JAVA43 Ushtriempraktike: fikja e zjatrit dhe shpdtimi i personave nd fatkeqdsi trafiku-improvizim

}AVA414 Paisjet zjarrfik€se p€r intervenime teknike: pErdorimi i g€rsh€rve didraulike p€r hapjen dhe demolimin e

automjeteve dhe konstrukcioneve nd6trimore

JAVA 45 Taktika zjarrfikEse: fikja e zjarreve n€ nd€rtesa banimi, podrumi, kate, oxhaqe.

JAVA 46 Taktika zjarrfikdse: fikja e zjarreve n€ objekte publike, teatro, kino, spitale, muzeje,posta, banka spitale e tj.

lAYA47 Taktika zjarrfik€se: fikja e zjarreve n€ objekte industriale, depo t€ ndryshme,rezervoare e tj.

JAVA48 Taktika zjarrfik€se: fikja e zjarreve n€ mullinj, budmet e naftes, gazeve.

IAVA49 Taktika zjarrfik€se: fikja e ziarreve nd industrin kimike (njohja me materie td rrezikshme-ndezshme td cilat p6rdoren

n€ progesin teknologjik nd Korporat€n Trepea.

JAVA50 Fikja e zjarreve n€ male dhe taktika e fikjes.

IAVA 51 Fikja e zjarreve nd mjetet e tralikuf transporti publik

JAVA52 Testimi-verifikimi i njohurive profesionale zjarrfik€se.

VErejtje: Plan-programi i trajnirnit dhe ushtrimeve mund te nderrohet sipas nevojds apo sipas planit pdr trajnim nga AME-se.
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